13. Hostias pro admissis adversus naturae iura flagitiis à Iudaeis offerendas non esse, sed pro perpetrato tantum in iudicialia, et caeremonialia praecepta delicto, docuit Abulensis, cuius solidum prorsus omne nescimus praesidium.
14. Et pro Iudaeorum Pontifice hostiam supremo offerri Domino necessum erat, si crimine, ex quo populi ruina sequeretur, semetipsum ille inquinaverit.
15. Licet haec hostia igne tota consumi deberet, ab holocausti tamen ratione procul excluditur.
16. Non ab alio, quam à seipso pro Pontificis peccato hostia erat reapse offerenda. Discrimen inter sacrificium pro peccato Summi Sacerdotis, ac totius populi, atque illud, quod pro Principis delicto erat offerendum, in agone explicabimus.
17. De vespertino sacrificio, quod nocte tota, perpetuoque igne ardere voluit Deus, nostrum erit orationem contexere.
18. Aaronis in Pontificem, eiusque filiorum in Sacerdotes consecratio eo ipso die contigisse dicenda est, quo Domino Deo erectum est Tabernaculum.
19. Secundo ab exitu ex Aegypto anno, primo mense, huiusque octavo die primitias suas Aaronem celebrasse, tam apertum nobis apparet, ut labore nulla-que diligentia ceteris id persuaderi posse arbitremur.
20. Et ut veteris Legis sacerdotium, sacrumque hunc ritum à se institutum approbari, testimonio confirmaret Deus; et ut Sacrificia, Sacerdotesque maxima reverentia, et honore afficiendos esse, toti populo aperiret, in Aaronis victimas ignem misit coelestem.
21. Sacer hicce ignis perquam diligenti Sacerdotum cura servabatur, perennique ipsorum nutriebatur fomento.
22. Aaronis filii Nadab, et Abiu, arreptis thuribulis, ignem, et incensum desuper posuerunt: hoc neququam super thymiamatis, sed super holocausti altare fuisse quidem oblatum, maximè nobis probatur.
23. Per incensum à Nadab, et Abiu oblatum putasne intelligi strictè dictum thymiama? gradum hìc sistimus, prorsusque ancipites haeremus.
24. Nadab, et Abiu profanum, minimèque sacrum ignem in oblatione usurpantes, emisso divinitus igne fuerunt devorati. Sed cur illo, non isto usi sunt? in arena.
25. Sanctorum Patrum, interpretumque, si unum demas, sententias omnes in consilium adhibe; hosque, B. Virginem Mariam Purificationis Lege haudquam fuisse constrictam docere, apertissimè excipies.
26. Si ea, quae puerperae praescripta sunt sacrificia, non pro pariente tantum matre, sed et pro prole oblata fuisse concedas; in eandem nos audies conspirare sententiam.
27. De tempore, causa, servatisque in Expiationis festo ritibus plurima dicemus quaesiti.
28. Omnium cachinnis, sibilisque explodendi profectò illi, qui emissarium caprum Doemoni olim offerri, plenis buccis mentiebantur.
29. Hircum Diabolo, non propter se, sed ne ullam hominibus infligeret calum-

lumnam, offerri, horrendum dictu est, supremamque Dei laedens Maiestatem.

30. Utrumque igitur, super quos sors mittebatur, caprum, soli, veroque Deo pro totius populi peccatis, diverso tamen offerri modo, asserendum nobis est.

31. Verba haec, quae 16. cap. v. 14. de Pontifice leguntur: *tollet quoque de sanguine vituli, et asperget digito septies contra propitiatorium ad Orientem*, eo quidem sensu accipi debent, ut non Mundi, sed orientalis Propitiatorii pars intelligatur: in ea ergo, quae inter Arcam, et Sanctuarii velum erat, Pontificem expiasse statuimus.

32. Per Altare, cuius cornua vituli, et hirci sanguine aspergere eodem capite, v. 18. iubetur Pontifex, non thymiamatis, sed holocausti, quod extra tabernaculum stabat, altare volumus significari.

33. Moloch Ammonitarum fuit Idolum, cui, Scythico furore perciti Parentes, filios suos per ignem consecrabant. ; Quonam ritu? in Palaestra.

34. Aereum hocce idolum humana statura, capite verò vitulino constabat, interiusque concavitate, in qua tamdiu accendebatur ignis, quousque candens, ignitumque illud esset, donabatur.

35. Moloch non alium, quàm Saturnum fuisse, quem filiorum voracem veteres crediderunt, ex antiquis didicimus Scriptoribus.

36. Huic porro cultum detulisse Iudaeos, ita certum, exploratumque, ut neminem hac in re haesitare patiatur.

37. Summo Iudaeorum Pontifici ad mortuum quemlibet, vel etiam Parentem ingredi, licitum nequaquam fuisse, neminem latet, qui Sacram Scripturam legerit diligenter.

38. Probari nobis nequibit unquam eorum opinio, qui et Pontificibus, et ipsis quoque antiqui foederis Sacerdotibus non nisi de Tribu Levi uxores ducere à Deo fuisse concessum, autumant.

39. Si quis de sanctificatis manducare non posse Sacerdotum uxores velit contendere, alios quaerat, quibus haec venditet; nobis enim nec quidquam arripient. ; Ceteros, qui hocce cibo uti poterant, scire desideras? interroga.

40. Quot apud Iudaeos festi fuerint dies, quodque discriminis inter eos reperiretur, satis, superque exponemus.

41. Quamvis alia Iudaeorum festa à mense Nisan, qui partim Martio, partim Aprili respondet, suum ducerent exordium; Sabbathicus tamen, et Iubilaeus annus à Tisri, qui et Septembris, et Octobris occupat partem, auspiciabantur.

42. Non ab ipso praecedenti Iubilaeo, sed à primo post Iubilaeum anno Iubilaeus alter computabatur.

43. Sentiant alii quod sibi placuerit; Sabbathicos tamen, et Iubilaeos annos non statim ab ingressu in terram promissam, sed à septimo Iosue anno, quo subacta tot bellis terra dividi, colique coepta est, inchoatos fuisse, nostra est, quam amplexamur, sententia.

44. Iubilaeo anno ad pristinas possessiones reddituri erant Hebraei. ; Sed qua de causa? quintuplici à nobis referenda.

45. Ubi de suburbanis agris ad deliciarum , vel sepulchrorum hortos deputatis , aliisve similibus usibus deservientibus sermo instituitur , non idem esto iudicium.

Numeri.

1. Historica peregrinationis Hebraeorum per desertum à monte Sinai usque ad Iordanem descriptio palmare libri huius argumentum est : huic tamen varia Dei praecepta , pluresque leges accedere , nihil quidem vetat.

2. Ab ea sententia , quae non in terrae promissae quiete dumtaxat , sed et in deserto propositionis panes supra mensam futuros definit , pedem nequidem movemus.

3. Uxores , quae ad alium virum per adulterium declinabant , per aquas maledictas in veteri Lege explorabantur. ; At quo sane ritu ? in agone promemus.

4. In egregio , praestantissimoque Nazaraeorum voto , Hebraeoque populo concessa à Sacerdotibus benedictione describendis sedulam , si oportuerit , navabimus operam.

5. Itineris laborem molestè ferentes Iudaei , carniisque desiderio impensè flagrantes , dolorem suum contra Dominum murmure detexerunt , quod non duplex , sed unicum tantum existimamus.

6. Diffidentiae crimen Moysi quidam affingunt , dum v. 21. et 22. cap. 11. haec protulit : *sexcenta millia peditum huius populi sunt , et tu dicis , dabo eis esum carniis mense integro. Numquid ovium , et boum multitudo caedetur* cet. sed ii , nostro iudicio , lubrico , praecipitique gradu rapiuntur.

7. Moysi Maria , et Aaron detraxere propter Aethyopissam illius uxorem , quam non aliam esse à Sephora Iethro filia , fidenter pronuntiamus.

8. Milites , qui libri huius cap. 1. à viginti annis , et supra numerantur , quique falso exploratorum nuntio perterriti , adversus Dominum murmurarunt , in promissionis terram pedem non intulerunt , sed omnes omnino , si Caleb , et Iosue excipias , supremum in deserto diem clausere.

9. A Moyse atque Aarone deficientes Core , Dathan , Abiron , et Hon , simulque cum ducentis quinquaginta viris Sacerdotium ardentissimè sitientes , supplicium nullatenus effugerunt ; ii enim igne à Domino egrediente combusti ; illi verò tellure os suum dilatante fuerunt absorpti.

10. His nostram porreximus dexteram , qui Balaam verum fuisse ariolum daemonis auxilio se tanquam Prophetam venditantem crediderunt.

11. Ad Iesum Christum spectare prolata à Balaam verba haec : *Orietur stella ex Iacob* , concors nos edocet Christianorum sententia.

12. De titulo , quo filiae Salphaad instructae , suam in promissionis terra possessionem à Moyse petierint , audies nos disserentes.

13. Novilunia sibi voluit Deus consecrari , quibus certè diebus , licet devotionis ergo à servili opere quidam abstinerent , nullibi tamen id reperitur interdictum.

14. Prima septimi mensis dies apud Iudaeos venerabilis, et sancta erat, huiusque institutio ad liberati ab immolatione Isaac, suffectique in eius locum arietis memoriam referenda non est.

15. Eo fine festus hic dies institutus fuisse videtur, ut tubarum clangore ad alios, qui eodem mense celebrandi erant, debere praeparari, homines admonerentur.

16. Madianitas, qui ad luxuriam et idololatriam pertraxerunt Iudaeos, occidi praecepit Deus; huiusque expeditionis non alius fuit Dux, quàm Phinees.

17. Si ex Iudaeis quispiam alterum sponte occidisset, ab huius propinquis quin prius iudicis audiretur sententia, licitè ille interfici nequibat.

18. Aliis viris, quàm contribulibus suis nubere non poterant Hebraeae mulieres, quas, non omnes, sed eas tantùm intelligas, velim, quae Paternorum haeredes erant bonorum.

Deuteronomium.

1. Cum è vita cessissent Bellatores viri, qui datam in monte Sinai Legem audiverant; eandem ipsorum filiis repetiit Moyses, ut medullitus eorum infixam pectoribus observarent; et en propria Deuteronomii materies.

2. Chananaeorum gentem stirpitus everti praecepit Moyses, quem tanquam culpae reum ob datum id Israelitis mandatum insimulare, imprudentiae est, crassissimaeque stultitiae.

3. Cum Chananaeis idolorum cultoribus inire coniugia Israeli populo interdicebatur; eradicata verò ex illorum animis idololatria, piaculum nullum erat.

4. Levitarum à ceteris tribubus segregatio, quam decimo Libri huius capite narrari conspicimus, eadem omnino est, quae Aarone vitae huius usuram fruente à Domino fuit constituta.

5. De promissae terrae fertilitate, planaque temporanae, ac serotinae pluviae intelligentia dicemus nonnulla.

6. Ex septuaginta senioribus, summoque Pontifice supremum Iudaeorum tribunal coalescebat, à quo nulla, vel declinatio, vel appellatio concedebatur.

7. Ubi difficile, et ambiguum inter sanguinem, et sanguinem; causam, et causam; lepram, et lepram suspiciebatur iudicium; celeberrimi, venerandique huius Senatus sententià rei veritas erat detegenda.

8. Inane, fallaxque Augurum, Divinorumque consilium exquirere, Iudaeis Moyses penitus interdixit.

9. Prophetam ex fratribus suscitandum, cui attentas praebere aures tenerentur Iudaei, v. 15. cap. 18. narratur: ; Quisnam hic? non alius, quam Christus Iesus.

10. Refugii urbes si universim consideres, novem apud Iudaeos esse reperies, tres cis Iordanem in terra Schon, et Og; tres trans Iordanem in terra Chanaam; tres denique in terra versus Euphratem, et mare rubrum expugnanda.

11. Promissam Iudaeis regionem ingredi Moyses concupivit, atque à Domino enixè

* XCVI *

enixè efflagitavit : ; ideone criminis reum ipsum fuisse credemus ? apage fabulam.

12. Fratris uxorem assumere , ipsamque ducere cogebatur Iudaeus , si nullum ille filium reliquisset.

13. Ast ubi nata illi filia permaneret , superstes frater statuta hac à Deo lege neutiquam tenebatur.

14. Israelitarum vestimenta in deserto attrita non fuisse , nec pedum calceamenta vetustate consumpta 29. cap. recensetur : ; sed quo id pacto venit intelligendum ? in palaestra.

15. Vestes , calceosque ex non detritis in deserto morientium parvuli ibidem nati consequiebantur : Aegyptiorum , caesorumque Amalecitarum spolia ipsis plurimum profuisse , non inficiamur.

16. E vivis non fuisse sublatum Moysem , sed instar Eliae translatum , autumat Rabbi Moyses , cuius oculos , mentemque , nequid peius , in meridie caligasse putamus.

Iosue.

1. Finito clarissimi Moysis Pentateucho , ad Iesum filium Nave manum mittamus : hic equidem libri , qui eius inscribitur nomine , verus est auctor.

2. Forti huic viro , maximoque in electorum salute post Moysis obitum apparuisse Dominum , Scriptura testatur : ; sed quo sanè tempore ? non eo , quo defuncto Legislatore iusta solvebantur , sed funebri planctu definito.

3. Cibaria , quae ab Israelitico populo iussit incomparabilis Iosue praeparari , cibi erant à manna longè , latèque distincti.

4. Non cauponam , sed meretricem arbitramur mulierem illam , Rahab videlicet , quae apud se Israelitarum excepit exploratores.

5. A lethali crimine hocce Rahab factum purgare satagemus ; quamvis à multiplici mendacio , et quidem genti suae perniciosissimo immunem eam non censeamus.

6. Non iterata Iudaeorum in Galgalis circumcisio , sed ipsius instauratio his verbis : *circumcide secundò filios Israel* , à Domino praecipitur.

7. Non igne consumptus , sed lapidum turbine concussus Achan , qui Divinam ultionem in Israeliticum populum furto suo concitaverat , diem clausit supremum.

8. Foedus cum Gabaonitis inire potuisse Iosue , modò et pacem ultro peterent , omnemque prorsus Israelitis cederent substantiam , et nefarium Idolorum cultum omnino reiicerent , non contemnendis nixi rationibus propugnamus.

9. Praestitum à Iosue , Populique Principibus iuramentum eo demum tempore , quo detecta Gabaonitarum fraude ratum esse voluere , ipsos dumtaxat obstrinxit.

10. In medio Coeli Solem , clarissimo iubente Iosue , stetisse , sacra pagina evidenter demonstrat.

11. Inclinata circa vesperam die id contigisse , probabile quidem est ; ast in meridie stetisse Solem , nobis est longè verosimilius. Non

* XCVII *

12. Non omnes gentes ab Israelitis tunc temporis fuerunt destructae ; cum aliquae , Gessuri scilicet , et Machati posteris relictæ fuerint expugnandæ , idque tribus causis à nobis in agone aperiendis.

13. Et ad Benjamin , et ad Iuda tribum spectasse Ierusalem , in Scriptura invenimus : cave tamen , existimes sibimet eam repugnare ; australem enim partem ad illam ; septentrionalem verò cum monte Moria intermedio ad hancce tribum attinuisse putamus.

14. Bellis feliciter confectis , tranquillitateque demum obtenta , tabernaculum , foederisque Arcam ex Galgalis in Silo transtulerunt Israelitæ : si causas interrogas , dabimus in Palaestra.

15. Latinum textum in Sichem Iosue congregasse populum adserentem cum LXX. versione in Silo id factum fuisse adstruente tentabimus conciliare.

16. Nulla de filiis , posterisque Iosue vel in Scriptura , vel in SS. Patribus , vel in probatis Rabbinis reperitur mentio : unde per totum vitæ spatium caelibem permansisse coniecimus.

Iudices.

1. A Iudicibus , qui Israeliticum populum ab afflictione , et tyrannide liberarunt , et ab hostium vindicarunt iniuriis , septimus hic , qui succedit liber , nomen sortitur : in eo et pospera , et bellorum adversa , aliaque gesta descripta leguntur.

2. A filiis Israel consultus Deus belli ducem Iudam constituit ; verum non unum , privatumque virum , sed universam eius tribum hac voce oportet intelligi.

3. De pugna adversus Regem Adonibezec , quem ab Adonizedec censemus omnino diversum , poenaque iusto Dei iudicio ab Israelitis ipsimet inflicta loquemur rogati.

4. Eum , qui , ut Israelitarum argueret inobedientiam , de Galgalis ad locum flentium ascendit , non verum Angelum , sed Phinees summi Sacerdotis Eleazari filium adserunt Rabbini ; sed alios quaerant , quibus sua obtrudant commenta.

5. Quamvis hocce Aod ad Eglon Moabitarum Regem sermone : *Verbum secretum habeo ad te ò Rex!* mendacium nonnulli praesentiri contendant ; nos tamen nequidquam percipimus , imò ab hac nota , praeunte Augustino , purgamus.

6. Gravesonio , ac Natali Alexandro inter Israelis Iudices Deboram collocantibus libenter assentimur.

7. Iahalem fictis quibusdam blanditiis , ac mendaciis , quibus Sisaram ad suum adduxit tentorium , leviter peccasse , non est cur diffiteamur ; ast omnem ab ea , dum hostis tempora clavo transfixit , culpam depellimus.

8. Hoedum , azimosque panes non in prandium dumtaxat , sed in verum , propriumque sacrificium attulit Gedeon.

9. Nova postulans Gedeon miracula , queis Divina promissio sibi ab Angelo facta confirmaretur , ab infidelitatis peccato nequit vindicari.

10. Ephod ex Madianitarum , et Ismaelitarum spoliis à Gedeone confectum ,

idolum fuisse aureum , pulchrumque in urbe Ephra collocatum , arbitrantur nonnulli ; sed quàm stultè ! verisimiliorem illius notionem ex M. Parentis doctrina deductam exponere , nostrum erit.

11. Imprudenter sanè , et immoderato pietatis zelo Gedeon correptus Ephod confecit ; in quo à mortali equidem crimine , neutiquam à levi excusamus.

12. Gedeonis filius Abimelech , qui interfectis fratribus imperium sibi vindicavit , non tam Iudex , quàm tyrannus , et invasor debet censi.

13. Tholam , qui post Abimelech , dux surrexit in Israel , ad tribum Issachar pertinuisse arbitramur.

14. Iephte votum imprudenter emisit , et in filia non virginitatis consecratione , sed mactatione cruenta crudeliter adimplevit : insignis tamen fuit Iesu Christi typus.

15. Verba haec proferens Samsom : *in maxilla asini , in mandibula pulli asinarum delevi eos , et percussi mille viros* , nullatenus se vanae gloriae crimine inquinavit ; sed Epinicium , seu triumphale canticum , quo aeterno Deo ageret gratias , modulatus est.

16. Clarissimus hic heros scorti Gazaei consuetudinem , et meretricios Dalilae amores verae poenitentiae lacrymis , et morte fortiter , sanctèque oppetita expiavit.

Ruth.

1. In diebus unius Iudicis historiam Ruth contigisse Scriptura Sacra pronuntiat. ; Ast quisnam hic ? incerta res est , et omnino dubia.

2. Ad Heli tempora refert Iosephus ; verùm huius sententia , utpote quae generationes nimis coarctet , neutiquam consistere valet.

3. Nec sub Abesan , quemadmodum fingunt Rabbini , suam aspexisse diem putamus.

4. Nec Ruth , nec eius socrus Noemi coniugium Booz curantes , peccati quidquam commisere.

Libri quatuor Regum.

1. Non ex Ephraim , sed ex Levitica tribu genus suum traxere et Samuel Propheta , et pater eius Elcana.

2. Anna Samuelis mater , hunc Deo daturam , eiusque ministerio mancipaturam specialiter vovit. ; Frustra id esse factum autumas ? profectò deciperis.

3. Filii Heli Domini iugum excutientes , gravissimis sese implicuere sceleribus. De his in arena perpauca dicemus.

4. Heli Sacerdos et frugi poenitentia , et temporalibus castigationibus aeternam damnationem evasit.

5. Non quia Arcam opertam , sed quia nudam , detractisque , quibus à Philistaeis obvoluta erat , velis , aspexere , Bethsamitae à Domino percutiuntur.

6. Non expectato Samuelis usque ad completum septimum diem adventu , holocaustum Deo obtulit Saul , qui proinde fuit à regno seclusus. Ad-

7. Admirabili prorsus, insignique à Ionatha, et eius armigero comparata victoria, videns Saul fugae sese committere hostes, quos ad internecionem persequi vehementer optabat; cibum, ne quidquam obsesset, ante vesperam populo interdixit, praeceptique observationem iuramento firmavit, quod nec culpa, nec ulli obnoxium est reprehensioni.

8. Iesse Davidis pater in filiis suis octo numeravit; nec pauciores extitisse, ex Sacris litteris potest convinci.

9. Nequam Spiritus, qui exagitabat Saulem, non atra bilis, non melancholicus humor, sed Diabolus, qui non tantum exterius ipsum vexavit, sed etiam interius possedit, intelligendus quidem est.

10. Gravissimo sese crimine impiasset David, si Saulem Regem, Engaddi speluncam ingressum, occidisset.

11. Quamvis Saul Pythonissam consulens, à vero Samuele, non ab efficta ipsius larva, suam, suorumque proximam cladem didicerit; sancta tamen Prophetæ anima non Pythonicis artibus, sed Dei providentia, et imperio fuit evocata.

12. Davidi adversus Israeliticum populum contendere nullatenus licuisset, si Achin Philistaeorum Regem, à quo plura acceperat beneficia, ad bellum in illum fuisset comitatus.

13. Necem sibi gladio Saul ipse conscivit; unde veniens ad Davidem cum Regia armilla Amalecita, ipsumque confodisse Regem pronuntians, in caput suum fuit revera mentitus.

14. Sempiternis addictum fuisse poenis Saulem, et Sacra Scriptura, et Sancti Patres passim testantur: frustra ergo Rabbini ab hisce aerumnis eruere conantur.

15. Quonam sensu David praecepisse dicitur, ut filios Iuda arcum docerent? non eodem modo verba haec exponunt interpretes, quorum proferemus in medio sententias.

16. Cum Abner solius animi, vanaeque virium ostensionis gratia sanguinolentum certamen obtulerit, et Ioab acceperit; utrumque deliquisse, dispari tamen modo, putamus.

17. Filiam Regis Gessur Maacham non prius duxit David uxorem, quam ad verum Dei cultum transiisset.

18. Oza humeris suis Arcam baiulandi labore deterritus, eam plaustro deferri fuit auctor; et en praecipuum scelus, propter quod ab irato Domino percutitur.

19. Prophetia, quae cap. 7. lib. 2. Reg. hisce concluditur verbis: *Ipse aedificabit domum nomini meo..... Ego ero ei in Patrem, et ipse erit mihi in filium;* partim in Salomone; plenè, et perfectè in Christo Domino, eiusque sponsa catholica Ecclesia fuit adimpleta.

20. Davidem adulterii, aliorumque peccatorum laqueis irretitum usque ad Nathan Prophetæ correptionem nullum de tam gravibus criminibus elicuisse dolorem, nullum edidisse singultum, credibile neququam apparet.

21. Horrendo supplicio, poenisque gravissimis pugnaces Hebraeorum hostes David afficiens, nullius peccati reus censeretur debet.

22. Iuramentum , quo Semei promisit Rex David non occidendum , confregisse hic dicendus non est , etiamsi filio Salomoni illum impunitum haud derelinquere praecepit.
23. Per Ioab exercitus sui Principem iussit David universum Israel numerari , in quo sanè et superbiae , et vanitatis delicta patravit.
24. Licèt , ut senile Davidis corpus foveret , esset quaesita Abisag Sunamitis ; non propterea hanc illi matrimonio fuisse coniunctam diffitemur.
25. Vicesimo circiter aetatis anno , non duodecimo , ut perperam tradunt Hebraei , Rex Salomon Regni suscepit habenas.
26. Abiatharum summo Pontificatu Salomon spoliavit ; ast non propriae , sed Divinae auctoritatis dispositione , cuius hicce erat executor.
27. In crimen Salomon vocari non potest , quòd Pharaonis Aegypti Regis filiam sibi matrimonio copularit.
28. In excelsis vero Deo consecratis , templo nondum extructo , licuit immolare ; coram Sanctuario tamen , vel ubi Arca Domini exstabat , sacrificium offerre , longè erat praestantius.
29. Ophir , ex qua Salomoni aurum adferebatur , alii insulam in Occidentali India statutam , alii Zophalam , alii Angolam , alii Malacam , alii intimam Persiam , alii feracem huius metalli in Orientali India Regionem fore intelligendam existimant : in hac varietate nostram seligemus sententiam.
30. Africanam fuisse Saba Reginam , et ex Abyssinia ad Salomonem advenisse non paucis arridet ; verùm nos eam et fuisse Asiaticam , et ex felici Arabia ad audiendam prudentissimi Regis sapientiam accessisse contendimus.
31. Praecipua Salomonis delicta , quibus tandem illectus lucidissimo imperio tenebricosam attulit caliginem , nostra interest referre.
32. Scripturae Sacrae Interpretes pro suo quisque modulo vel in electorum album referunt Salomonem , vel in numero collocant reproborum : nos tamen aeternam eius sortem intra profundissima Domini arcana esse conclusam sustinemus.
33. Per spiritum duplicem , quem ab Elia Propheta postulat Elisaeus , prophetiae , et miraculorum gratiae , quibus erat ornatus ille , significantur.
34. Naaman Syrus ita affectus non fuit , ut Syriae Rege in templo Remnon adorante , idoli cultum externo ritu simulare voluerit ; nec id ab Elisaeo ipsi concessum.
35. Etsi pro zelo , quo sacrilegum Baal cultum destruxit , commendetur Iehu , et temporali beneficio remuneretur à Domino ; at verò ad eum à peccato excusandum nihil nos cogit.

Paralipomenon primus , et secundus.

1. Paralipomenon libri , qui unum dumtaxat apud Hebraeos volumen constituunt , quàm optimè *libri dierum* appellantur , quòd praecipuae in his , quae à Mundi exordio ad usque Babylonicam captivitatem acciderunt , contineantur Historiae.

Me-

2. Meritò tamen *Liber relictorum* dicitur Paralipomenon , cum in eo et quae in prioribus desunt Historicis libris , impleantur , et quae non satis aperta sunt , in hoc distinctius appareant.

3. Librorum horum , ut coniecimus , auctor non alius haberi debet , quàm Scriba , et Sacerdos Esdras , qui ex particularibus Regum Iuda Diariis singula post Babylonicam captivitatem Dei actus spiritu compilavit.

4. Reges , Ducesque , qui lib. 1. cap. 1. v. 43. in Edom imperasse dicuntur , non omnes Moysis aetate , sed continua usque ad David successione vixerunt.

5. Adserentium , Regem Edom secundum , cui laudato hoc capite Iobab adscribitur nomen , ipsum esse Prophetam Iob , causam libenter suscipimus.

6. Aquam de Bethleem cisterna Rex David appetiit , qui ab omni penitus culpa , M. Parentis Augustini iudicio , eximi nequaquam potest.

7. Salomoni Dominus apparuit per somnium , quod propheticum , seu extaticum adserimus , rectè quidem conscii , plures non deesse Scriptores , qui et illud adstruant naturale.

8. Uti et sapientia , ita et opibus ceteros mortalium Reges Salomon praetergressus , nominis sui famam longè , latèque propagavit. ; Sed quo id valet intelligi pacto ? aures , quaeso , praebete.

9. Solemnem septimi mensis diem , de quo cap. 5. v. 5. instituitur sermo , octavum fuisse , vero nobis quàm simillimum apparet.

10. Innumera hostiarum multitudo , quas Salomon Rex in templi Dedicatione mactavit , non unico tantùm die , sed toto festivitatis tempore fuit indubitanter oblata.

11. Nec Syriam occupans Salomon , nec in ea Urbes , aliaque extruens aedificia , quidquam peccavit.

12. De Roboamo Salomonis filio lib. 2. cap. 11. v. 1. haec verba leguntur: *convocavit universam domum Iuda , et Benjamin , centum , et octoginta millia bellantium* ; quae sanè non eo sensu intelligenda esse putamus , quasi omnes convenerint , nullo dempto , Regni bellatores.

13. Aegypti Rex Sesac , qui à Iosepho Antiquit. lib. 8. appellatur Susacus , peccati certè fuit reus , dum Roboamum invasit.

14. Bellum , de quo lib. 2. cap. 13. fit mentio , Ieroboamo ab Abia illatum fuisse videtur. ; An aequo , iustoque non refragante factum id fuerit ? nostrum erit aperire.

15. Abiae ex hac vita sublato filius Asa succesit , qui sacrilegum Idolorum cultum subvertit , eorumque destruxit excelsa.

16. Parentem suam Maacham , etiamsi idolorum cultrix haec statuatur , nec debuit , imò nec potuit vitae usura Asa privare. De ceteris fictorum numinum cultoribus si loqui velimus , non alio modo putamus.

17. Ex duplici Asae inflicta à Domino poena , in crimen impegissee illum , dum Syriae Regem in auxilium vocavit , non irrectè colligimus.

18. Sacrum Scripturae textum attentè legenti aeterna Asae salus apparet ambigua : attamen inferni cruciatus eum non effugisse , nihil est , quod evincat.

19. Ioiada , qui septennem Ioam in Regem inunxit , Summi Iudaeorum Pontificis functus fuit dignitate.

20. Pecuniae Sanctuario debitae administrationem Sacerdotibus interdixit Ioas , iussitque confici gazophylacium , in quibus nec minimum invenimus peccatum.

21. Amasias patris sui Ioae interfectores iustè dicitur occidisse.

22. Eximius Religionis zelator , Divinaeque legis observantissimus Ezechias meritò Davidi comparatur.

23. Non Solaris tantummodo umbrae in horologio Achaz , sive in gradibus aedium ipsius reductio , sed Solis retrocessio fuit Ezechiae in signum concessa : eoque miraculo omnes coelestes orbes una cum Sole retroacti , horaeque pluri-
mae nocti detractae , diei additae fuerunt : quot vero , incertum.

Esdrae primus , et secundus.

1. Quatuor sub Esdrae nomine circumferuntur libri ; sed meritò eorum bini à Catholica Ecclesia tanquam apocryphi recensentur.

2. Captivitas Babylonica septuaginta annorum intervallo in Sacris litteris definitur : ; ast undenam eorum initium desumendum est ? ; quandonam terminus eisdem figendus ? Ab anno regni Iosiae tertio supra decimum inchoandos esse , nullatenus sustineri posse , putamus.

3. Igitur septuaginta illos Babylonicae captivitatis annos à Ieremia praedictos , à tertio completo , seu ab inchoato quarto Regni Ioakim exordium sumpsisse ; primoque Cyri Persarum Regis , qui cum Dario Medo , occisso Baltassare , Imperium Babyloniorum evertit , finem fecisse , dicendum.

4. Esdras Sacerdos , atque peritissimus Mosaycae Legis Scriba , Hierosolymam cum Regis mandatis reversus , sacros ritus , Politiamque Iudaicam restituit.

5. Sapientissimus hic vir , Iudaeis omnibus convocatis , alienigenas uxores repudiari praecepit. De abiectioe hac nonnulla , claritatis gratia , proferemus rogati.

6. Quo pacto ab Edicto Cyri , aut Darii Hebdomadum Danielis initium sit repetendum , minimè valet explicari.

7. Ab Artaxerxis Longimani anno vigesimo probabilius ducitur earum exordium : finis verò post Christi passionem à nobis statuitur.

8. Undecumque tamen Septuaginta Hebdomadum primordia capiamus ; ex hoc Danielis Oraculo advenisse Messiam , contra Iudaeos invictissimè demonstratur.

Tobias , Iudith , et Esther.

1. In primo quidem sacrorum librorum canone Tobiae liber conscriptus non fuit : ab Ecclesia tamen inter sacros , et canonicos , quantus ille est , iure recipitur.

2. Libri huius auctor incertus ; ceterum à patre Tobia partim , partimque à filio exaratum , est certè probabile , si postremos duos versus excipias , quos ab aliena manu credimus adiectos.

Ad

3. Ad Ecclesiam et militantem in terris, et in coelo triumphantem prolata à Tobia verba : *Luce splendida fulgebis* cet. pertinere, non dubitamus.
4. ; Ecquis beatissimum Raphaelem Archangelum in his, quae cap. 5. v. 7. habentur, mendacii architectum existimabit? praeter stultum nullus profectò.
5. Ea ratione Iudith librum ex sacrorum numero explodunt haeretici, qua eos omnes, qui hebraicè scripti non sunt; sed tam imbecilles thrasones eodem, quo ceteros, mucrone prostrabimus.
6. Oratione hac : *capiatur laqueo oculorum suorum in me*, qua supremum Dominum rogavit Iuditha, ad obscoenum excitandum amorem, libidinemque inflammandam hunc minimè provocari, confidenter asserimus.
7. Cuncta prorsus et quae protulit verba, et quae, dum in Holofernis mansit exercitu, Iudith est executà, à mendacio nequeunt purgari.
8. ; Peccavitne illustris haec femina, cap. 11. v. 5. per Nabuchodonosorem adhibens iusiurandum? pro ea nonnihil recitabimus in agone.
9. Precibus Vagao obsequens Iudith, sistensque coram Holoferne seipsam, scelus nullum admisit.
10. In Iuditha Deiparae Virginis typum Deus exhibuit, quae spirituales Holofernem, hostemque salutis nostrae infensissimum profligavit, atque tartareas fugavit legiones.
11. Estheris librum Esdrae nonnulli, alii Ioachimo Summo Pontifici, alii Mardochoaeo, alii demum huic, et Estheri tanquam auctoribus adscribunt; sed nihil ex eorum rationibus certò probatur.
12. Septem libri huius postrema capita Grotius, aliique eiusdem furfuris homines velut ascititia, et apocrypha perperam, et inconsultò reiiciunt.
13. Anabaptistas, Lutheranosque totam Historiam commentitiam, fictamque asseverantes procul etiam exsibila.
14. Tumido illi, arrogantique Amano à piissimo Mardochoaeo denegata est adoratio, quia supremam aeternae debitam Maiestati flagitabat.
15. Estheris Historia ad Darii Hystaspis tempora probabilius refertur, isque videtur Assuerus illius maritus.
16. Falsò ergo Assuerum fuisse aut Xerxem, aut Artaxerxem Longimanum, aut Mnemonem, aut Ochum opinantur nonnulli.

Reliqui Veteris Testamenti Libri.

1. Iobi Historiam Patriarcharum temporibus contigisse, non levia suadent argumenta.
2. Vera igitur est haec Historia, non fabulosa, vel parabolica, ut Thalmudistae, Maimonides, R. Schem Tob, Anabaptistae, ac Lutherus impiè delirarunt.
3. Longè probabilius est, Iobum fuisse Idumaeum, ex Esau genere oriundum, quàm Chananaeum.
4. Liber Iob sacer est, et canonicae auctoritatis.
5. Psalmorum librum genuinum, et antiquissimum esse, adeo certum, et uni-

unicuique exploratum, ut hac de re nullus valeat ambigere.

6. Maximam ipsius partem Davidi tribuendam esse constat; sed totum, integrumque eiusdem esse foetum auctoris, incertum omnino.

7. Centum quinquaginta Psalmis hic liber absolvitur: unde Psalmus Idiographus meritò reiicitur.

8. Hebraica Psalmorum in quinque libros divisio, tanquam Neotericorum Hebraeorum inventum, respuenda est.

9. Oratione Poëticis numeris adstricta scripti sunt Psalmi: quo metri genere, res prorsus incerta.

10. Plurima, et quidem clarissima de Christo Domino, eiusque Sponsa Ecclesia in libro Psalmorum vaticinia leguntur.

11. Salomon Proverbia scripsit infusa divinitus sapientia, et Spiritu Sancto afflatus.

12. Laudatus hic liber optimarum sententiarum ex plurimis, qui ante Salomonem floruerint Scriptoribus, Ecloga censenda non est.

13. Quamvis Proverbiorum liber à capite ad talos canonicae sit auctoritatis; eiusque maximam partem Salomonis esse, cuius inscribitur nomine, certissimum sit; an duo tamen postrema capita eundem habeant auctorem, certò non constat.

14. Contra canonicam Ecclesiastis auctoritatem, de qua nemo sanae mentis hucusque dubitavit, nulla militant ponderis alicuius argumenta.

15. Nec Ezechiae, cum Thalmudistis, nec Zorobabeli, cum Grotio; sed Salomoni, cum Ecclesia Ecclesiastis liber est certò adscribendus.

16. Canticum Canticorum aliud esse nihil, quàm descriptionem amorum Salomonis, eiusque amicae Abisag Sulamitis, vel Pharaonis filiae, totumque illud profanam spirare voluptatem, sentiunt Anabaptistae: sed quàm deliri! quàm purissimo mero ingurgitati!

17. Sapientiae liber sacer est, et canonicus, talisque semper habitus est à maiori Ecclesiarum parte, qualis nunc ab Ecclesia universa.

18. Sapientiae liber neque Salomonis, neque Iesu Sirachidis, nec Philonis Iudaei, sed auctoris incerti foetus est.

19. Divina est libri Ecclesiastici auctoritas, quem olim pars Ecclesiarum maxima in canonem retulit, ac tandem Ecclesia universa ut canonicum suscepit.

20. Licèt Salomonis ob eloquii similitudinem, adserente M. Augustino, Ecclesiastici liber dicatur; nos tamen Iesu Sirachidi tanquam vero parenti tribuimus.

21. Unus, idemque est Daniel Propheta, et Susannae vindex, ad eamque Susannae, Beli, et Draconis Historiae referendae sunt.

22. Susannae Historia, aliaque, quae Danielis additamenta ut plurimum nominantur, sacra sunt, et canonica.

23. Utrumque Machabaeorum librum, et primum, et secundum, à nonnullis Ecclesiis quondam in canonem non relatos, sacris Scripturis incunctanter adnumeramus.

24. Alcimus ille, de quo lib. 1. cap. 7. instituitur sermo, ex Sacerdotali genere proficiscitur.

Re-

25. Religiosissimi Machabaeorum Duces Iudas , Ionathas , et Simon cum Romanis , atque Spartiatis foedera ineuntes , minimè peccasse videntur.

26. Quamvis tam multa saltem , ac Alexander , Iudaico populo , et Templo polliceretur Demetrius ; iustè tamen illi potius , quàm huic de Regni iure tunc temporis inter se contendentibus potuit Ionathas copulari.

27. Herodes etsi Religione Iudaeus , alienam tamen sortitus est Nationem.

Novum Iesu Christi Testamentum.

QUATUOR EVANGELIA.

1. Non pauci res à Christo Domino gestas scripto conati sunt patefacere ; sed ex plurimis Evangeliiis nonnisi quatuor , utpote Spiritu exarata Divino , probavit Ecclesia.

2. Qui Zachariam Praecursoris parentem supremi Pontificis dignitate censent ornatum , procul absunt à nobis , qui in suae familiae ordine summum fuisse Sacerdotem , dumtaxat concedimus.

3. Oratione , de qua dicit Angelus : *Ne timeas Zacharia , quoniam exaudita est deprecatio tua* , non sibi nasciturum filium postulabat vir ille ; sed pro populi salute deprecabatur.

4. Vel etiamsi omnes ingenii exeras conatus ; Zachariam tamen nuntianti sibi filium parituram Elisabeth Angelo incredulum , ab omni immunem peccato nunquam concludes.

5. Et ex Sacra Scriptura , et ex Ecclesiae Patribus planè convincitur , Ioannem Baptistam in Elisabeth matris utero adhuc degentem , ab originis labe fuisse purgatum.

6. B. Virginis Mariae Parentes sub *Ioachimi* , et *Annae* nominibus solemniter cultu ab Ecclesia celebrantur ; an tamen utriusque sint propria , an ob mysticam tantum significationem imposita , incerta res est.

7. Admirabilem hancce puellam ex sterilibus , senibusque Parentibus praeter naturae vim , ac planè divinitus in lucem prodiisse , trimulamque in Templum adductam , atque Sacerdotum custodiae commissam , apud Graecos , nonnullosque Latinos quondam invaluit ; sed haec non sunt minus implexa , et in dubio relicta.

8. Nullam intentatam reliquit viam Cerinthus , ut ex Iosephi semine conceptum fuisse Redemptorem nostrum probaret : at nusquam benè , aptèque illi successit eventus.

9. Ergo B. Maria , Virgo concepit , Virgo peperit , et post partum Virgo permansit.

10. Plusquam Vatiniano odio monastica vota oderunt Calvinistae , qui idcirco B. Virginem Mariam vovisse virginitatem inscita voce inficiantur . ; At quis est , qui tam absurdum errorem non detestetur ?

11. B. Virginem matrimonio nunquam fuisse coniunctam , sed solummodo desponsatam , quibusdam placuit olim antiquis , quorum sententia ab omnibus iure reiicitur.

12. Celsissimo Ioseph matrimonio fuit copulata Maria , idque priusquam Gabrielis Archangeli nuntium audiret.

13. Pictores nonnulli , qui fingendi sibi potestatem assumunt , castissimum Ioseph aetate grandaevum , imò octogenarium , dum B. Virginem duxit uxorem , rudi exprimunt penicillo : ; sed quis haec non feret molestè ? ergo neque eam virgunculam , neque illum capularem , sed virum fuisse florentem , nostra est sententia.

14. Postquam B. Virgo Maria Christum concepit , abiit in montana ; et Zachariae domum ingressa , salutavit Elisabeth , apud quam usque ad S. Ioannis nativitatem permansit.

15. Faustus è Manichaeorum grege petulans homo , ex Regia Davidis stirpe ortum esse Salvatorem negavit ; sed miseris , quibus fulcitur , ratiunculis non plus virium inest , quàm tenuissimo aurae flatui ad montem aliò transferendum.

16. In texenda Christi Domini genealogia Matthaeus et Lucas secum pugnare videntur ; verùm si Iosephum naturà quidem filium Iacob , lege autem Heli fuisse adseramus , utrumque illum harmonicè consentire , nullamque in sacro textu antilogiam inveniri , apertissimè demonstrabitur.

17. Celebre Isaiae oraculum his verbis expressum : *Ecce virgo concipiet , et pariet filium* , de sola Virgine Maria , eiusque sanctissimo filio intelligi oportet : ergo hanc prophetiam rectè laudat Evangelista Matthaeus.

18. Timens , ne ab alio foret violata Maria , occultè voluit eam dimmittere Ioseph ; noluit autem traducere eandem , cum summam Virginis castitatem agnosceret , nec , quo id pacto contigerit , capere ullatenus posset.

19. De implexa nimis , difficillimaque circa diem Christi natalem acturi quaestione ; illam procul opinionem reiicimus , quae anno Iuliano 43. aut sequentibus natum fuisse Redemptorem autumat.

20. Nec anno Iuliano 42. in lucem prodiisse humani generis Reparatorem , commodè valet sustineri.

21. Ergo anno V. C. 749. olymp. 193. anno 4. Coss. Augusto XII. et Sulla , anno Iuliano 41. Caesaris Augusti 40. Regni Herodis 36. quadriennio integro ante Aeram vulgarem hominibus Iesus dignatus est apparere.

22. A perpetua , constantique Romanae Ecclesiae traditione , quae quinta supra vigesimam die Decembris Christum edocet natum , deflectere piaculum est.

23. Circumcisionem subiit Iesus Christus , quamvis lege illam praecipiente nullomodo teneretur.

24. Nec in Templo , nec in Synagoga , sed in Bethleemica spelunca , seu in domo illi vicina Christi Domini circumcisionem credimus fuisse peractam.

25. A Parentum alterutro , minimè verò à Veteris Legis Pontifice , aut Sacerdote id praestitum arbitramur.

26. Ubinam gentium sacrum Domini extet praeputium , non est certè perspicuum ; non tamen ideo ad fidelium venerationem in terris mansisse , negandum.

27. Magi Gentium primitiae biennio post Christi nativitatem Hierosolymam non advenerunt.

28. Ante purificationem nova , splendentique stella perductos , locum illum attigisse opinamur.

Ma-

29. Magos Iesu Christi adoratores Regia dignitate exutos fuisse censemus: ast Toparchas asserere, nihil est sanè, quod interdicat.

30. Quanto fuerint numero Magi, non est facile definire, licèt tres vulgò fuisse credantur.

31. Proh misera fingendi prurigo! inventus fuit anno 1636, qui Magos Christi adoratores alios non fuisse, quam Enochum, Eliam, et Melchisedechum defenderet: sed tam inauditi paradoxi rationes si quaeras, nullam invenies.

32. Non tantùm civili, et politico, sed etiam latriae cultu, qui aeternae Maiestati debetur, puerum Iesum Magi adorarunt.

33. Cuiates, et unde egressi sunt Magi, qui ab Evangelista Matthaeo ex Oriente advenisse dicuntur? variis plurimorum praetermissis sententiis, eam, quae ex felice Arabia docet prodiisse, hilari vultu, animoque amplexamur.

34. Immane illud humanae naturae monstrum Herodes paucis post purificationem diebus teneros Iudaeorum infantes iussit enecari.

35. Non eo quidem modo, quo Samson, Samuel, et alii, Nazaraeus appellatus est Iesus, sed à Nazareth Civitate imprimis nomen illud assumpsit.

36. Mariae matri Iesu, qui Parentibus se subducens, post triduum invenitur in Templo, hunc ita respondisse refert Scriptura: *Quid est quod me quaerebatis?* cet. quibus verbis nullam, quemadmodum mentitur Calvinus, obiurgationem contineri, nobis procul dubio certum.

37. Per locustas, quibus vescebatur Ioannes Baptista, non cancros marinos, non quorundam summitates herbarum, sed animalcula, seu insecta sat nota intelligimus.

38. Baptismus, quo utebatur, quemque ad se accedentibus conferebat, Divino Spiritu afflatus, primus introduxit Ioannes.

39. Iudaeorum plurimi ad Ioannem venisse dicuntur, *sua confitentes peccata*; quorum verborum sensum rogati aperiemus.

40. Marcus à S. Ioannis ministerio, et praedicatione suum inchoans Evangelium, ex Isaia, et Malachia unum contexit testimonium; solumque Isaiam utpote priorem, clarioremque commemoravit.

41. Inter varias, quae circa annum baptismi Salvatoris nostri inveniuntur, sententias, haec nobis maximè arrissit; ineunte scilicet aetatis suae anno 30, Imperii Augustaei Tiberii 12, Proconsularis 15, aut 16, Aerae vulgaris 26, Iuliano 71, V. C. 779, olympiad. 201. anno 2, Coss. Cornelio Lentulo Getulico, et Calvisio Sabino, à Ioanne Baptista illum accepisse baptismum.

42. Die Ianuarii sexta baptizatum fuisse Messiam, ferè unanimi antiquorum traditione docemur.

43. Ea, quae, baptizato Iesu, contigit coelorum apertio, per realem partium, et elementorum separationem facta non fuit: existimamus tamen illam omnibus fuisse conspicuam.

44. Non columbae similitudinem, sed veram fuisse columbam, quae super Christum descendit, Angelicus censet Magister, in cuius sententiam lubenter venimus.

Ab

45. Ab Spiritu Sancto , neutiquam à Doemone in desertum ductum fuisse Messiam , communis Scripturae interpretum est doctrina , quorum semitam firmissimo pede calcamus.

46. Totis illis quadraginta diebus , quibus in deserto ieiunavit Redemptor , non esuriit , neque sitivit.

47. Iesum Christum nec illud afflixit ieiunium , nec debilitatem , maciem , ullumve illi attulit pallorem.

48. De Christi Divinitate dubitans cacodaemon , eamque comperire desiderans , Christum Dominum absdubio tentavit.

49. Nathaneel , quem ad Iesum adduxit Philippus , à plerisque creditur Bartholomaeus Apostolus : veruntamen cuncta sedulo perpendenti neutiquam haec placebit opinio.

50. Nuptiis in Cana Galileae celebratis cum matre , et Discipulis Iesus interfuit , in quibus tanquam sponsus à nonnullis statuitur Evangelista Ioannes ; sed eorum nullatenus possumus servire palato.

51. ; Credin his verbis : *Quid mihi , et tibi est mulier ? Nondum venit hora mea.* Ioan. 2. Iesum Christum increpasse Mariam ? Absint haec procul à nobis.

52. Legitimum priorum , posteriorumque verborum sensum , M. P. Augustini sequentes vestigia , proferemus.

53. Dum Christo responderunt Iudaei : *Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc ;* de Salomonis templo nequaquam fuere loquuti.

54. Neque de annis in aedificatione templi Zorobabelis consumptis Iudaeorum sermo intelligi quidem valet.

55. ; Putatisne ad utramque simul et Zorobabelis , et Herodis templi aedificationem verba illa posse referri ? nec id est nostrum iudicium.

56. De his ergo , qui in aedificando , instaurandoque templo ab anno regni Herodis decimo octavo ad primum usque Christi Domini Pascha fuerunt impensi , verba fecisse Iudaeos , concludimus.

57. Herodem ob illicitum , quod cum fratris sui Philippi uxore contraxerat , matrimonium , obiurgavit Ioannes Baptista ; idque in causa fuit , cur huncce virum sanctissimum impius ille in carcerem detruserit.

58. Opinio , quae bis in vincula coniectum esse Ioannem statuit , singularis est , communique Interpretum sensui palam repugnat : nunquam ergo tam horrendum facinus à magno Iudaeorum Concilio perpetratum.

59. Post captum ab Herode Ioannem publicè praedicare incepit clementissimus humani generis Redemptor.

60. Si rei huius causam inquiras , haec nobis afferenda videtur ; quòd praedicante Ioanne , Prophetarum Christum vaticinantium adhuc ora sonarent : ubi autem ultimus veteris Legis Propheta conticuit , illuxit tandem ille , ob quem ceteri omnes prophetaverunt.

61. Petrum , et Andream ter à Domino ad Apostolatus ministerium fuisse vocatos , tamquam verisimilius sectamur.

62. Postquam S. Matthaëum vocavit , convertitque Messias , à littore maris di-

discedens , Iairi filiam suscitaturus , mulierem in via à sanguinis profluvio liberavit : de hac , erectaque Christo Domino in perpetuum tanti beneficii monumentum statua , nonnulla dicemus.

63. Festus ille dies , de quo et Ioan. cap. 5. v. 1. agitur , et antiqui digladiati sunt , non Pentecostes , sed Paschatis festum intelligendum est.

64. Ut rectam *sabbati secundo primi* , de quo cap. 6. v. 1. apud Lucam est sermo , caperent notionem , non parum desudarunt antiqui : horum opiniones nostrum erit exponere , ac refutare ; propriamque firmiter stabilire.

65. Non ex Iudaeorum , sed ex Gentilium familia Centurionem illum fuisse censemus , qui ad Christum in Civitate Capharnaum dicitur accessisse.

66. Ad Christum accessisse Centurionem Matthaeus ; eundemque Iudaeorum seniores misisse , Lucas ostendit. En antilogiam , à qua facili nos expediemus negotio.

67. Licèt tempus , quo ad Iesum discipulos misit Ioannes Baptista , non indicet Evangelista Matthaeus ; id tamen post filii viduae Civitatis Naim resuscitationem contigisse , ex S. Luca colligitur.

68. Eo fine discipulos ad Christum misit Ioannes , ut an ille Israelis Redemptor , Mundique esset Salvator , rogarent. ; Quid inde ? ; ergo de illo quidquam dubitavit Praecursor ? apage quàm longissimè.

69. Ex hisce verbis : *non surrexit inter natos mulierum* cet. quibus mirificum Ioannis elogium profert Redemptor ; Prophetis omnibus tum officio , tum sanctitate illum praestitisse , Sacrae Scripturae deducunt interpretes.

70. Nulla est apud veteres de Evangelica Magdalenae historia consensus , cum quidam unam dumtaxat , duas alii , alii tres , quatuor demum aliqui constituent ; ast pace tantorum virorum , unam , eandemque , et Lazari sororem , et famosam peccatricem , et Magdalenam fuisse tuemur.

71. Daemoniacus caecus , et mutus , qui à Coelesti Medico liberatur , et in undecimo Lucae capite , et in Matthaei duodecimo idem ipse est.

72. Apostolorum missio , quam Matthaeus , Marcus , et Lucas , decimo ille , sexto iste , et hic nono capite referunt , prima recensenda est , qua eos Dominus tanquam Apostolos misit.

73. Per petram , super quam , ut ait Matthaeus 16. et 18. cap. suam aedificaturus erat Christus Ecclesiam , Petrus Apostolorum Princeps intelligitur.

74. Adversus sanctam eius sponsam Ecclesiam inferi portas nullo unquam tempore posse praevalere , Christus promisit : ; sed quaenam hae portae ? teterima sanè monstra , quae verbis suis falsas obtrudunt doctrinas.

75. Post sextum à Petri confessione diem , assumpsit Iesus Petrum , et Iacobum , et Ioannem , et transfiguratus est ante eos : id autem eo modo factum esse putamus ; quòd immutata omnino manente corporis , et faciei substantia , ac figura , clarissimum , ad instar Solis , emisit splendorem.

76. Licèt , quisnam excelsus mons fuerit , in quo haec evenerit , silentio involvant Evangelistae ; hunc tamen non alium fuisse , quàm Thabor , Barach , et Deborae victoria praeclarum , adserimus.

77. Quidquid de muliere adultera Ioannes Evangelista pronuntiat , totum id Sacrae , canonicaeque Scripturae gaudet auctoritate.

78. Zacharias , qui apud Matthaeum , et Lucam inter templum , et altare dicitur occisus , Ioiadae filius fuit , idemque Summus Pontifex , et Propheta.

79. Ea , quae de divite epulone in Evangelio narrantur , non inter puras parabolas , sed inter veras historias sunt equidem collocanda.

80. Asinam , eiusque pullum sibi Christus iussit adduci , et in triumphali in Hierosolymitanam urbem ingressu , utroque fuit vectus iumento.

81. Terribilia illa signa , quae Hierosolymorum excidium nuntiavit Christus praecessura , reapse iam evenerunt.

82. Nullatenus dubitandum , sed est constanter tenendum , ultimo vitae suae anno Paschalem agnum Christum manducasse.

83. Die mensis Nisan decima quarta ; illa , inquam , vespera , quae laudatam diem finiebat , Pascha Iudaei debebant manducare.

84. Ab illo planè tempore , quo Pascha ; et azyma comedere Iudaeorum genti praecipiebatur.

85. Luna decima quarta , vespera diem illum claudente , eodemque tempore , quo ceteri Israelitae , ultimum Pascha cum discipulis suis Christus Dominus manducavit.

86. Non solùm reliquis Apostolis , sed et ipsi proditori Iudae data fuit Eucharistia : hanc tamen non fuisse buccellam , seu panem intinctum , apud nos certum , fixumque est.

87. Non eo sensu in Iudam intrasse dicendus est Satanus , quasi illius corpus hic occupasset ; sed quia detestabilem , horrendamque venditionis Christi voluntatem proditori inspiravit.

88. Nulla aequè vulgi animos occupavit opinio , quàm traditionis pretium à Iudaeis perfido Apostolo constitutum , ita tenue , ac vile fuisse , ut nec comparandis calceis suffecisset : huius verò rei nos enodationi intendentes , triginta siclis , sin specie , at certè valore , venditum fuisse Iesum , existimamus.

89. Ex Villa Gethsemani Hierosolymam Christus deductus , primam omnium subiit verberum poenam , quam , non uti delicto debitam , sed ut eum hac via furori Iudaeorum eriperet , inflixit Pilatus.

90. Christum secundò caesum flagellis qui obtendunt , quàm maximè aberrant.

91. Eis , qui vulnere Christo inflictorum numerum ad quinquies mille , quadringenta , septuaginta quinque adserunt excrevisse , nullatenus assentimur , quamquam legum modum , iudicisque decreta excessisse lictores , nobis haud difficulter persuasimus.

92. Quamvis rei apud Iudaeos flagellarentur prostrati ; Christum tamen ad columnam credimus fuisse ligatum.

93. Verberibus spineae coronae impositio successit , quam non ex iuncis marinis , sed ex rubi , vel sentis spinis contextam putamus.

94. Iudaeorum arbitrio Christum non permisit Pilatus , sed pertinacibus eorum obtemperans clamoribus , cruci suffigendum pronuntiavit.

Cru-

95. Crucem , donec de Civitate exiret , humeris suis Christus gestavit ; at ubi ventum est extra illam , Simonem quendam Cyrenaeum , qui solus onustus eam portaret , milites angariaverunt.
96. Insanum Basilidis , et Marcionis errorem , qui contendebant , Christum Dominum , ligno Crucis in Simonem translato , ita Iudaeorum oculos perstrinxisse , ut sese inde substraxerit , prorsusque evanuerit , omnino detestamur.
97. Cruci litterae T figuram referenti , cui postmodum adiecta titularis tabella addidit coronamentum , fuit affixus Salvator.
98. Crucis ligno non tribus , sed quatuor clavis , quorum singuli singulas manus , singulosque pedes perforarent , transfixus fuit Christus Iesus.
99. Christum Dominum clavis non per manus volam , sed per carpum adactis fuisse confixum , figmentum est , cuius nulla sanè extat probatio
100. Popularis eorum , qui latrones , inter quos collocatus est Iesus , non clavis affixos crucibus , sed funibus censent alligatos , corrigendus est error.
101. Ex his duobus unus dumtaxat in blasphemiae scelus impegit , increpante altero , atque à Iudaeorum calumniis liberare curante.
102. Militem , qui lancea Christi latus aperuit , caecum fuisse , atque ex sanguine , et aqua in eius oculos saliente visum divinitus recepisse , ad fabularum amandamus regionem.
103. Virginem Christi matrem iuxta filii patientis Crucem adumbrant nonnulli Pictores , deliquio correptam , exspiranti similem , ac inter Magdalenae , et Mariae Cleopae brachia collapsam exanimem ; sed quis has ferat ineptias ?
104. Obortae moriente Domino tenebrae non Iudaeam tantum , sed et totum terrarum orbem obscurarunt.
105. Ubi de hora crucifixionis Christi Domini controversia movetur , non levem difficultatem ingerit apparens Marcum inter et Ioannem dissonantia , quorum verba , data opera , conciliabimus.
106. Anno aetatis suae 33 , per tres menses inchoato , 15. Imperii Augustaei Tiberii , 18 , aut 19. Imperii Proconsularis , 29. Aerae vulgaris , 74. Iuliano , 782. Urbis conditae , 1. Olymp. 202. Coss. Caio Rubellio , et Caio Fusio Geminis , mortem subiit Christus Dominus.
107. Impius , stultusque error Calvini , qui Christi animam damnatorum cruciatus , ac poenas in Inferis sustinuisse blasphemavit , vitandus omnino à cunctis , qui catholicè sapiunt.
108. Christum prima hebdomadae die , quae nobis Dominica , ad diluculum , subque Auroram surrexisse , comperta res est.
109. De expressis in Evangelio Christi Domini apparitionibus , deque recto earum ordine sermonem , arrepta occasione , faciemus.

Actus Apostolorum.

1. Librum hunc , in quo precipua Apostolorum gesta graphicè depinguntur , à Luca Evangelista fuisse exaratum , ex ipsius principio facile cognoscitur.

Ex

2. Ex monte Oliveti, in quo pedum vestigia impressa reliquit, ac in cuius declivio sita erat Bethania, reportato de morte triumpho, in Coelum tandem Christus ascendit.
3. Christum ascendentem in Coelum omnes Patriarcharum, Prophetarum, reliquorumque electorum animae, prius in Limbo à Mundi exordio detentae, fuerunt comitatae.
4. Salvatori nostro per subtilitatis dotem Coelos penetranti, tanquam Domino, Regique omnes prorsus Angeli occurrerunt.
5. Teterrimum illud monstrum ex hominum memoria expungendum, proditor, inquam, Iudas sese suspendit, corporisque mole, seu potius Divina agente vindicta, crepuit medius.
6. Cum perfidi Iudae Episcopatum alter deberet accipere, in eiusque locum subrogari; Matthiam in Apostolum reliqui sortibus elegerunt, quos equidem ab omni penitus culpa excusamus.
7. Super manentes in Coenaculo Apostolos Spiritus Sanctus descendit, qui et singulos superno linguarum omnium, quibus totus Mundus tunc temporis utebatur, dono cumulavit.
8. Non pro aliquo solummodo tempore, sed pro toto vitae decursu linguarum donum fuit Apostolis ab Spiritu Sancto concessum.
9. Non Hebraica tantum, sed Latina cum Latinis, Graeca cum Graecis lingua, cet. loquebantur Apostoli.
10. In die Pentecostes solemniter unica loquuti Apostoli lingua, à diversarum Nationum populis intellecti fuisse videntur.
11. ; Ceterosne utriusque sexus fideles Spiritu Sancti donorum putatis expertes? En nos oppositum tueri paratos.
12. Omnes prorsus fideles, tam viros, quam mulieres in ipsis Ecclesiae incunabulis vitam strictè communem, patrimoniiis divenditis, coluisse, nec minimum nobis verosimile apparet.
13. Ad Iesu Christi, et Apostolorum familiam vitae communis origo est, nostro iudicio, referenda.
14. Ananias, et Saphira, quas Deo consecraverant, pecunias sibi corde duplici reservarunt: hinc eos cense sacrilegos.
15. Numero Discipulorum quotidie crescente, Graecorum factum est murmur: ; at quaenam huius fuit causa? Eccillam: horum viduis Iudaei Hebraei necessaria victui non largè providebant.
16. Electi hac occasione ab Apostolis septem Diaconi, nedum prophanae, vulgarique mensae praefecti, verum et ad sacrae ministerium Ordinis Sacramento fuerunt promoti.
17. In Samariae civitatem descendens Philippus, eiusdem incolis fidem praedicavit Catholicam. ; Sed quisnam hic? ; Apostolusne, an Diaconus? hic certè, non ille.
18. Verè quidem baptismum, ficto autem animo fidem Simon Magus suscepit, ut patratorum miraculorum gratiae capere partem valeret.

Eunu-

19. Eunuchus Candacis Reginae Aethiops , qui venit adorare in Ierusalem, vel Proselytus , vel veri Numinis censendus est cultor.

20. Superstitione Athenienses vehementer imbuti , aram *ignoto Deo* erexerunt. ; Ecquis hic fuerit Deus? in agone invitati dicemus.

21. Sosthenes Synagogae , quae extabat Corinthi , Princeps à Crispo , qui cum omni domo sua Domino credidit , est longè , latèque diversus.

22. Licèt nondum accepisset baptismum , nec palam fidem profiteretur ; in Christum tamen credebat iam Sosthenes , dum fuit à Iudaeis percussus.

Quatuordecim Pauli Epistolae.

1. Quamvis Pauli ad Romanos Epistola ceteris non sit tempore prior ; ob Romanae tamen Ecclesiae dignitatem , ac eminentiam in Bibliis obtinet principatum.

2. Hancce Corinthi fuisse exaratam , haud inertibus convincitur argumentis.

3. Excitata Romae Iudaeos inter et Gentiles ad Christi fidem conversos de operum meritis , ac iustificatione contentio Apostolo Paulo laudatae Epistolae scribendae attulit occasionem.

4. Graeca lingua , cuius latius , quàm Latinae intelligentia , et usus patebat , hanc fuisse à Gentium Apostolo scriptam , omnes consentiunt.

5. Totius humani generis Parens Adamus dicitur in hac Epistola *forma futuri* , quatenus eius , qui erat venturus , scilicet Christi gerebat figuram.

6. Prima ad Corinthios Epistola non Philippis , sed Ephesi scripta fuit ab Apostolo : Unde Graeca huic in fine addita inscriptio est profectò mendosa.

7. Optimum Medicum imitatus Apostolus , et affectionibus , morbisque convenientia praebens medicamenta , hanc ad Corinthios direxit Epistolam , cuius multiplex argumentum in arena aperiemus.

8. Universis ferme Catholicis Interpretibus , qui S. Paulum perpetuum asserunt caelibatum servasse , ac ab omni abstinuisse matrimonio , indivulsè adhaeremus.

9. Capitis 15. verba haec : *Quid facient qui baptizantur pro mortuis* , cet. vel etiam antiquorum Ecclesiae Patrum exagitarunt ingenia. Plurimas nostra interit huiusce textus expositiones referre , ac in eis verisimiliorem eligere.

10. *Ad bestias pugnavi Ephesi* , inquit Apostolus : id metaphorico intelligi sensu , non pauci contendunt , nos tamen Ephesi feris obiectum , ab ipsisque , protegente Deo , liberatum , fatemur.

11. Causas referre , quae ad scribendam secundam ad Corinthios Epistolam impulerunt Apostolum , quando per vos liceat , nobis non erit ingratum.

12. Per terrestrem domum , de qua cap. 5. v. 1. agit Apostolus , mortale nostrum intellige corpus ; per non manufactam verò , gloriosum corpus , quali post generalem resurrectionem in coelesti Patria induemur.